
Ano 3 | Nº 997ditais SÁBADO E DOMINGO, 6 E 7 DE ABRIL DE 2019
Correio do CidadãoE

 

 
 
 
 
 
 

CNPJ:  9 5 . 68 4. 5 44 / 00 01-2 6 
 

 
RUA JO SE DE FRANÇA P EREIR A,  Nº 1 0  -  CEP:  8 5 . 2 30 -0 00   

TELEFONE:  (0 42 )  36 44-1 35 9  

 

PORTARIA Nº 036/2019 
   
 

SÚMULA: Nomear professor aprovado no processo 
Seletivo Simplificado, e dá outras providências. 

 
 

O Prefeito do Município de Santa Maria do Oeste, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais, e nos termos da Lei Municipal n.º 466/2017. 

 
RESOLVE: 
 

ART. 1º ART. 1º Nomear professor aprovado no processo Seletivo 
Simplificado n.º 003/2018 para contratação por tempo determinado, conforme abaixo 
relacionado: 

 
NOME  CLASSIFICAÇÃO  PONTUAÇÃO 
CLEONICE DOS SANTOS 33 64 

 
 

ART. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua Publicação. 
 
 
 

Prefeitura Municipal de Santa Maria do Oeste, 05 de abril de 2019. 
 

 
 
 
 
 

JOSE REINOLDO OLIVEIRA 
Prefeito Municipal 

 

___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

Departamento de Compras e Licitações  

EXTRATO DE CONTRATO Nº 054/2019 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 003/2019 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 031/2019 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMITAL, inscrito no CNPJ nº 75.680.025/0001-82, com 
sede na Rua Moisés Lupion, nº 1001, Centro, Palmital-PR, neste ato representado 
pelo Prefeito Municipal, Sr. VALDENEI DE SOUZA doravante denominado 
CONTRATANTE.  

CONTRATADO:  MARCOS OSIRES NUNES -    

CNPJ/MF: 81.742.751/0001-85 

OBJETO: O presente Contrato tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM MANUTENÇÃO PREVENTIVA SEMESTRAL DE DOIS 
REFRIGERADORES ESPECÍFICOS DA MARCA INDREL DA SALA DE IMUNIZAÇÃO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE NO ANO DE 2019. 

 

DATA DO CONTRATO:  05 de Abril de 2019. 

 

VIGÊNCIA:  04 de Abril de 2020.     

 

VALOR TOTAL: R$ 4.580,00(Quatro Mil, Quinhentos e Oitenta Reais) 

FORO: Comarca de Palmital-PR. 

 
 

 
 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 
Fone Fax: (42) 3657-1222 

 
 

 

 

PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 46/2019 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 03/2019 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM MANUTENÇÃO PREVENTIVA 
SEMESTRAL DE DOIS REFRIGERADORESESPECIFICOS DA MARCA INDREL DA SALA DE 
IMUNIZAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE NO ANO DE 2019. 

VALOR TOTAL R$ 4.580,00 (Quatro Mil, Quinhentos e Oitenta Reais). 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 MESES. 

PAGAMENTO: O pagamento será efetuado mediante apresentação das respectivas Notas 

Fiscais. 

CONTRATADO: MARCOS OSIRES NUNES – ME - CNPJ/MF: 81.742.751/0001-85 

DOTAÇÕES 
Exercício 
da 
despesa 

Conta da 
despesa 

Funcional programática Fonte de 
recurso 

Natureza da 
despesa 

Grupo da fonte 

2019 3520 08.002.10.304.1001.2070 908 3.3.90.39.17.00 De Exercícios 
Anteriores 

2019 3520 08.002.10.304.1001.2070 908 3.3.90.39.17.00 Do Exercício 
 

JUSTIFICATIVA: O presente procedimento de INEXIGIBILIDADE tem fundamento no artigo 25, 

da Lei n. 8666/93, em razão de baixo valor, nos termos do Ofício da Secretaria responsável, bem 

como parecer jurídico, que embasam esse processo. 

 

     Palmital-PR, 05/04/2019. 

 

VALDENEI DE SOUZA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

 
 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 
Fone Fax: (42) 3657-1222 

 
 

 

HOMOLOGAÇÃO  
 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 03/2019 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 031/2019 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM MANUTENÇÃO PREVENTIVA 
SEMESTRAL DE DOIS REFRIGERADORESESPECIFICOS DA MARCA INDREL DA SALA DE 
IMUNIZAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE NO ANO DE 2019. 

Com fundamento nas informações constantes no Ofício da Secretaria Municipal de Esportes e 
Cultura, ante as justificativas que se embasam no Art. 25, da Lei Federal nº 8.666/93, o Prefeito 
Municipal resolve HOMOLOGAR a INEXIGIBILIDADE de licitação para a contratação supra 
supramencionada, tendo como contratada a Empresa MARCOS OSIRES NUNES - ME - 
CNPJ/MF: 81.742.751/0001-85, para a efetivação da presente INEXIGIBILIDADE levou-se em 
conta a necessidade de publicidade e transparência dos atos administrativos, visando o 
atendimento ao interesse público. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Palmital, 05/04/2019 

 

 

______________________________ 
VALDENEI DE SOUZA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

 

 

 

 

 
 

 
 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 
Fone Fax: (42) 3657-1222 

 
 

 

GABINETE DO PREFEITO 
 

RATIFICAÇÃO 
 

ASSUNTO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3/2019 
 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM MANUTENÇÃO PREVENTIVA 
SEMESTRAL DE DOIS REFRIGERADORESESPECIFICOS DA MARCA INDREL DA SALA DE 
IMUNIZAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE NO ANO DE 2019. Conforme art. 25, 
da Lei 8.666/93. 

  .  

  A documentação referente ao PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 031/2019, 
INEXIGIBILIDADE de Licitação n° 03/2019, atende a todos os requisitos do Conforme art. 25, da 
Lei 8.666/93. 

 

Com efeito, RATIFICO todas as formalidades legais e autorizo a INEXIGIBILIDADE de Licitação 

n° 03/2018, para a contratação dos serviços supramencionados, com a empresa MARCOS 
OSIRES NUNES - ME - CNPJ/MF: 81.742.751/0001-85 

Encaminhe-se para publicação e demais providências legais 

 

 

 

Palmital-PR,     05/04/2019. 

 
 

__________________________ 

VALDENEI DE SOUZA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 
 

 
 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 
Fone Fax: (42) 3657-1222 

 
 

 
 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO  
 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3/2019 DATA: 05/04/2019 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 031/2019 

 

CONTRATADO: MARCOS OSIRES NUNES - ME 

NOME FANTASIA: MARCOS OSIRES NUNES - ME 

CNPJ/MF: 81.742.751/0001-85 

CONTRATO Nº:  

VALOR: R$ 4.580,00(Quatro Mil, Quinhentos e Oitenta Reais) 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA SEMESTRAL DE DOIS REFRIGERADORESESPECIFICOS DA MARCA 
INDREL DA SALA DE IMUNIZAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE NO ANO 
DE 2019. 

 

 

 
 
 

 



SÁBADO E DOMINGO
6 e 7 de Abril de 2019 - Edição nº 997Editais2 Correio do Cidadão



SÁBADO E DOMINGO
6 e 7 de Abril de 2019 - Edição nº 997 Editais3Correio do Cidadão

PREFEITURA MUNICIPAL DE PITANGA 
AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇO Nº 04/2019 
Objeto: contratação de empresa para execução de serviços de pavimentação 
poliédrica no bairro São Basílio, conforme projetos em anexo, em atendimento 
Secretaria Municipal da Cidade.  A abertura será no dia  22 de abril de 2019, às 
09:00 horas, tipo menor preço global. Local Prefeitura Municipal de Pitanga. 
Edital disponível pelo site: www.pitanga.pr.gov.br. 05 de abril de 2019. Maicol 
G. C. R. Barbosa – Prefeito.  
 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PITANGA 
AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇO Nº 05/2019 
Objeto: Contratação de empresa para reparos e melhorias em edificações na 
Escola do Campo Sagrada Familia, comunidade de Arroio Grande, em 
atendimento a Secretaria Municipal da Educação.  A abertura será no dia  22 de 
abril de 2019, às 14:00 horas, tipo menor preço global. Local Prefeitura 
Municipal de Pitanga. Edital disponível pelo site: www.pitanga.pr.gov.br. 05 de 
abril de 2019. Maicol G. C. R. Barbosa – Prefeito.  
 
 

 



SÁBADO E DOMINGO
6 e 7 de Abril de 2019 - Edição nº 997Editais4 Correio do Cidadão



SÁBADO E DOMINGO
6 e 7 de Abril de 2019 - Edição nº 997 Editais5Correio do Cidadão





___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222


PORTARIA Nº 294/2019 

 

 

 

 

            O Prefeito Municipal de Palmital, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais.  

RESOLVE 

Art. 1º- Conceder a Servidora Pública LUZIA DAMIANA BARBOSA STRIKER 
ocupante do cargo de Conselheiro Tutelar, 30 (trinta) dias de férias referente ao período 

aquisitivo de 11/04/2018 a 10/04/2019 para serem gozadas a partir de 15/04/2019 a 

14/05/2019, de acordo com os artigos nº 78 á 81 da Lei Municipal n.º 172 - Estatuto dos 

Servidores Públicos do Município de Palmital. 

Art. 2º- Decorrido o prazo acima descrito o servidor deverá apresentar-se ao trabalho 

no dia 15 de Maio de 2019. 

Art. 3º- Revogadas as disposições em contrário, essa Portaria entra em vigor nesta 

data. 

PUBLIQUE-SE 

                   

                       Gabinete do Prefeito do Município de Palmital, 05 de Abril de 2019. 

 

 

 

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal 



SÚMULA: Concede Férias a Servidor Público 

ocupante do cargo de Conselheiro Tutelar e 

dá outras providências.                                                                                                      





___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222


PORTARIA Nº 295/2019 

 

 

 

 

            O PREFEITO MUNICIPAL DE PALMITAL, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais.  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º- Conceder a Servidora Pública EDICARLA SOUZA DA SILVA, 30 (trinta) dias 

de férias referente ao período aquisitivo de 01/12/2017 a 30/11/2018, para serem gozadas a 

partir de 01/04/2019 a 30/04/2019, conforme requerimento da servidora e de acordo com os 

artigos nº 7 8 a 81 da Lei Municipal n.º 172 - Estatuto dos Servidores Públicos do Município 

de Palmital. 

Art. 2º- Decorrido o prazo acima descrito a servidora deverá apresentar-se ao trabalho 

no dia 01 de Maio de 2019. 

Art. 3º- Revogadas as disposições em contrário, essa Portaria entra em vigor nesta 

data. 

PUBLIQUE-SE 

                   

                       Gabinete do Prefeito do Município de Palmital, 05 de Abril de 2019. 

 

 

 

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal



SUMULA: Concede Férias a Servidor 

Público Municipal e dá outras providências.                                                                                  



SÁBADO E DOMINGO
6 e 7 de Abril de 2019 - Edição nº 997Editais6 Correio do Cidadão

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 09/2019  

OBJETO: Dispensa de Licitação para Contratação de Empresa Especializada no 
Fornecimento de Gêneros Alimentícios em Caráter Emergencial - Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura 
CONTRATANTE: Município de Guarapuava. 
CONTRATO Nº: 58/2019 
CONTRATADA: T. M. DE ARAUJO – ME. 
VALOR TOTAL: R$ 118.169,65 (Cento e dezoito mil cento e sessenta e nove reais e 
sessenta e cinco centavos) 
CONTRATO Nº: 59/2019 
CONTRATADA: COMERCIAL TOLOTTI LTDA - ME 
VALOR TOTAL: R$ 192.512,60 (Cento e noventa e dois mil quinhentos e doze reais e 
sessenta centavos) 
CONTRATO Nº: 60/2019 
CONTRATADA: SUPER MILL SUPERMERCADOS EIRELLI 
VALOR TOTAL: R$ 49.875,11 (Quarenta e nove mil oitocentos e setenta e cinco reais 
e onze centavos) 
VIGÊNCIA: 180 (Cento e oitenta) dias  
DATA DA ASSINATURA: 26/03/2019 - Abimael de Lima Valentim – Diretor de 
Licitações e Formalização de Contratos. 
 
 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 
 

EXTRATO DE ATA 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 21/2019 

OBJETO: Registro de Preços para Aquisição de Materiais para Marcenaria. Secretaria 
Municipal de Obras, Viação e Serviços Urbanos. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA. 
ATA Nº: 043/2019 
CONTRATADA: COMASBRA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA - EPP 
VALOR TOTAL: R$ 9.115,50 (Nove mil cento e quinze reais e cinquenta  centavos) 
ATA Nº: 044/2019 
CONTRATADA: MORADA NOVA COMÉRCIO DE MATERIAS E CONSTRUÇÃO 
LTDA - ME 
VALOR TOTAL: R$ 1.884.622,08 (Um milhão oitocentos e oitenta e quatro mil 
seiscentos e vinte e dois reais e oito centavos). 
ATA Nº: 045/2019  
CONTRATADA: COMERCIAL MENEGON LTDA. 
VALOR TOTAL: R$ 22.509,72 (Vinte e dois mil quinhentos e nove reais e setenta e 
dois centavos) 
VIGÊNCIA: 12 (Doze) meses. 

DATA DA ASSINATURA: 12/03/2019 - Abimael de Lima Valentim – Diretor de 
Departamento de Licitações e Formalização de Contratos. 
 
 
 
 
 
 
 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 
 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º10/2019 
OBJETO: Contratação de empresa especializada em fornecimento de vale transporte. 
Secretaria Municipal de Habitação e Urbanismo. 
CONTRATANTE: Município de Guarapuava 
CONTRATO: nº: 48/2019 
CONTRATADA: TRANSPORTES COLETIVOS PÉROLA DO OESTE LTDA. 
VALOR: R$ 6.912,20 (seis mil novecentos e doze reais e vinte centavos) 
PRAZODE VIGÊNCIA: 06(Seis) meses. 
DATA DO CONTRATO: 13-03-2019 
RATIFICAÇÃO: 13/03/2019(o) ABIMAEL DE LIMA VALENTIM- Diretor de Licitações e 
Contratos.  
 
 
 
 
 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 INEXIGIBILIDADE Nº 19/2019 

OBJETO: Prestação de Serviços Técnicos para Assessoramento – Desenvolvimento 
do XV Congresso Internacional de Turismo Religioso e Sustentável em Guarapuava 
PR. 
CONTRATANTE: Município De Guarapuava. 
CONTRATO Nº: 61/2019 
CONTRATADA: RUBEN ORLANDO MOYANO. 
VALOR TOTAL: R$ 25.000,00 (Vinte e cinco mil reais). 
VIGÊNCIA: 24-09-2019 
DATA DA ASSINATURA: 28/03/2019 Abimael de Lima Valentim – Diretor de 
Licitações e Contratos. 
 
 

 
 

  PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 INEXIGIBILIDADE Nº 18/2019 

OBJETO: Serviços de Translado Funerário – Secretaria Estadual de Assistência e 
Desenvolvimento Social. 
CONTRATANTE: Município De Guarapuava. 
CONTRATO Nº: 57/2019 
CONTRATADA: FUNERARIA NOSSA SENHORA DE BELEM DE GUARAPUAVA 
EIRELI. 
VALOR TOTAL: R$ 4.500,00 (Quatro mil e quinhentos e reais). 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 26/03/2019 Abimael de Lima Valentim – Diretor de 
Licitações e Formalização de Contratos. 
 

 
 

 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 
 

EXTRATO DE ATA 
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 11/2019 

OBJETO: Registro de Preços para eventual Aquisição de Material de Consumo 5% 
Sobre Transferências Constitucionais - 25% Demais Impostos Vinculados – FUNDEB 
40% - Secretaria Municipal de Educação e Cultura. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA. 
ATA Nº: 047/2019  
CONTRATADA: SOL EQUIPAMENTOS DE ESCRITÓRIO LTDA - EPP VALOR 
TOTAL: R$ 111.000,00 (Cento e onze mil reais). 
ATA Nº: 048/2019  
CONTRATADA: SOLO COMERCIAL LTDA - EPP 
VALOR TOTAL: R$ 72.060,00 (Setenta e dois mil e sessenta reais). 
ATA Nº: 049/2019  
CONTRATADA: GEFERSON JUNIOR WOGNEI – EPP 
VALOR TOTAL: R$ 187.200,00 (Cento e oitenta e sete mil e duzentos reais). 
ATA Nº: 050/2019  
CONTRATADA: SHEILA PINTO SILVA 7837930768 
VALOR TOTAL: R$ 35.600,00 (Trinta e cinco mil e seiscentos reais). 
VIGÊNCIA: 12 (Doze) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 14/03/2019 - Abimael de Lima Valentim – Diretor de 
Departamento de Licitações e Formalização de Contratos. 
 

 
 

 
 
 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 
 

EXTRATO DE ATA 
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 05/2019 

OBJETO: Registro de Preços para eventual Aquisição de Gêneros Alimentícios 
Básicos para a Composição dos Cardápios da Alimentação Escolar Municipal. 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA. 
ATA Nº: 054/2019  
CONTRATADA: COMÉRCIO DE CARNES DONAU EIRELI  
VALOR TOTAL: R$ 1.766.750,00 (Um milhão setecentos e sessenta e seis mil e 
setecentos e cinquenta reais). 
VIGÊNCIA: 12 (Doze) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 19/03/2019 - Abimael de Lima Valentim – Diretor de 
Departamento de Licitações e Formalização de Contratos. 
 
 
 
 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 
 

EXTRATO DE CONTRATO  
Dispensa N.º 10/2019 

OBJETO: Contratação de Empresa Especializada em Serviços de Transporte Escolar 
ROTA 152A. Secretaria Municipal de Educação  
CONTRATANTE: Município de Guarapuava.      
CONTRATO Nº: 62/2019.  
CONTRATADA: GALVAO E WEIBER TRANSPORTES LTDA 
VALOR TOTAL: R$ 23.700,00 (vinte e três mil e setecentos reais) 
VIGÊNCIA: 24/09/19 
DATA DA ASSINATURA: 29/03/19. (o) – Abimael de Lima Valentim – Diretor de 
Licitações e Contratos. 
 
 
 
 
 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 
 

EXTRATO DE CONTRATO  
Dispensa de Licitação n.º 07/2019 

OBJETO: Contratação do SENAC por Dispensa de Licitação, para ministrar cursos 
técnicos profissionalizantes e de geração de renda - Projeto Técnico Social - 
Empreendimento Habitacional Residencial 2000- Convênio Caixa Econômica Federal 
- N° 389.934-03. Secretária de Habitação e Urbanismo. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.      
CONTRATO Nº: 56/2019.  
CONTRATADA: SENAC - SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL 
VALOR TOTAL: R$ 59.090,00 (cinquenta e nove mil e noventa reais) 
VIGÊNCIA: 15/09/19 
DATA DA ASSINATURA: 25/04/19. (o) – Abimael de Lima Valentim – Diretor de 
Licitações e Contratos. 
 
 
 
 
 
 
 
  





___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222


PORTARIA Nº 296/2019 

 

 

 

 

            O PREFEITO MUNICIPAL DE PALMITAL, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais.  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º- Conceder a Servidora Pública LOURDES GULICZ, 30 (trinta) dias de férias 

referente ao período aquisitivo de 04/12/2016 a 03/12/2017, para serem gozadas a partir de 

01/05/2019 a 30/05/2019, conforme requerimento da servidora e de acordo com os artigos nº 

7 8 a 81 da Lei Municipal n.º 172 - Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Palmital. 

Art. 2º- Decorrido o prazo acima descrito a servidora deverá apresentar-se ao trabalho 

no dia 31 de Maio de 2019. 

Art. 3º- Revogadas as disposições em contrário, essa Portaria entra em vigor nesta 

data. 

PUBLIQUE-SE 

                   

                       Gabinete do Prefeito do Município de Palmital, 05 de Abril de 2019. 

 

 

 

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal



SUMULA: Concede Férias a Servidor 

Público Municipal e dá outras providências.                                                                                  






Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 
Fone Fax: (42) 3657-1222



 

PORTARIA Nº 297/2019 

 

 

 

 

           O PREFEITO MUNICIPAL DE PALMITAL, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º- Prorrogar por mais 60 (sessenta) dias a Licença Maternidade à Servidora 

Pública Municipal VANESSA DE ALMEIDA, servidora desta municipalidade.  

Art. 2º- Decorrido o prazo acima descrito a servidora deverá apresentar-se ao 

trabalho no dia 31 de maio de 2018. 

Art. 3º- Revogadas ás disposições em contrário, esta portaria entra em vigor nesta 

data. 

 

PUBLIQUE-SE 

 

Gabinete do Prefeito do Município de Palmital, 05 de Abril de 2019. 

 

 

 

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal





SÚMULA: Prorroga Licença Maternidade à 

Servidora Pública Municipal e da outras 

providências.                                                                                                                





___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222

 

PORTARIA Nº 298/2019 

 

 

 

 

            O PREFEITO MUNICIPAL DE PALMITAL, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais.  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º- Conceder ao Servidor Público AIRTON ANTONIO SILVESTRI, Licença Especial 
pelo período de seis (06) meses, referente aos períodos aquisitivos dos exercícios de 2005 a 

2015, para serem usufruídas a partir de 28/03/2019 a 23/09/2019, em conformidade com o Artigo 

108 da Lei Municipal 172 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais. 

Art. 2º- Decorrido o prazo acima descrito o servidor deverá apresentar-se ao setor de 

trabalho no dia 24 de Setembro de 2019. 

Art. 3º- Revogadas ás disposições em contrário, esta portaria entra em vigor nesta data. 

PUBLIQUE-SE 

                   

                       Gabinete do Prefeito do Município de Palmital, 05 de Abril de 2019. 

  

 

 

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal



SUMULA: Concede Licença Especial a 

Servidor Público Municipal e dá outras 

providências.                                                                                                                





___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222

 

PORTARIA Nº 299/2019 

 

 

             

O PREFEITO MUNICIPAL DE PALMITAL, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º- Conceder a Servidora Pública ELIDE MARIA ZOLANDEK, servidora desta 

municipalidade lotada na Secretaria Municipal de Saúde ocupante do cargo efetivo de Médica, 

Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 30 (trinta) dias em conformidade com 

o Artigos de n.º 91 e 99 da Lei Municipal n.º 172 – Estatuto dos Servidores Públicos 

Municipais, a contar do dia 11 de Março de 2019. 

Art. 2º- Fica garantido e caracterizado Auxilio Doença o prazo descrito acima conforme 

estabelece o Art. 34 da Lei Municipal 679 - Regime Próprio de Previdências Social do 

Município de Palmital. 

Art. 3º- Decorrido o prazo acima descrito a servidora deverá apresentar-se ao trabalho 
no dia 10 de Abril de 2019. 

 
Art. 4º- Revogadas as disposições em contrário, esta portaria entra em vigor nesta 

data. 
 

PUBLIQUE-SE 

 

Gabinete do Prefeito do Município de Palmital, 05 de Abril de 2019. 

 

 

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal





SÚMULA: Concede Licença para Tratamento 

de Saúde a Servidor Público Municipal e dá 

outras providências.                                                                                                         



SÁBADO E DOMINGO
6 e 7 de Abril de 2019 - Edição nº 997 Editais7Correio do Cidadão

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 309/2018   

OBJETO: Aquisição de material de copa e cozinha, equipamentos e aparelhos 
domésticos. PAR n° 9599. Secretaria Municipal de Educação e Cultura. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA. 
CONTRATO Nº: 017/2019 
CONTRATADA: SOL EQUIPAMENTOS DE ESCRITÓRIO LTDA - ME  
VALOR TOTAL: R$ 39.542,40 (Trinta e nove mil quinhentos e quarenta e dois reais e 
quarenta centavos) 
CONTRATO Nº: 018/2019 
CONTRATADA: GEFERSON JUNIOR WOGNEI - ME 
VALOR TOTAL: R$ 26.609,00 (Vinte e seis mil seiscentos e nove reais) 
VIGÊNCIA: 30 de junho de 2019 
DATA DA ASSINATURA: 11/02/201 (o) Abimael de Lima Valentim – Diretor de 
Licitações e Formalização de Contratos. 
 
 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 266/2018 

OBJETO: Aquisição de Aparelhos e Equipamentos Domésticos, Condicionadores de 
Ar e Colchonetes. Secretaria Municipal de Educação e Cultura. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA. 
CONTRATO Nº: 027/2019  
CONTRATADA: GEFERSON JUNIOR WOGNEI - ME  
VALOR TOTAL: R$ 1.013,00(Mil e treze reais) 
CONTRATO N°: 028/2019 
CONTRATADA: BAGATOLI COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA - EPP 
VALOR TOTAL: R$ 11.239,31 (Onze mil duzentos e trinta e nove reais e trinta e um 
centavos). 
CONTRATO N°: 029/2019 
CONTRATADA: RUBENS DE AGUIAR FILHO – EIRELI - ME 
VALOR TOTAL: R$ 1.223,00 (Mil duzentos e vinte e três reais). 
VIGÊNCIA: 30/04/2019. 
DATA DA ASSINATURA: 15/02/2019 (o) Abimael de Lima Valentim – Diretor de 
Departamento. 
 
 
 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 
 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 10/2019 
Processo n.º: 14/2019 

HOMOLOGAÇÃO 
O Diretor de Licitações e Formalização de Contratos do Município de Guarapuava, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, através do Decreto n.º 7062/2018, de 07 
de Dezembro de 2018, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações 
pertinentes, considerando a adjudicação do objeto, HOMOLOGA o resultado do 
processo licitatório em epígrafe: 

ADJUDICATÁRIAS LOTES VALORES 
ARAGÃO CESAR SIQUEIRA 2, 4, 8, 10, 11, 16, 19, 

24, 29 e 34. 
R$ 46.762,50 (Quarenta 
e seis mil setecentos e 
sessenta e dois reais e 
cinquenta centavos) 

MAXTONER CARTUCHOS 1, 5, 9, 13, 14, 18, 23, 
25, 28, 31 e 32. 

R$ 55.012,50 
(Cinquenta e cinco mil e 
doze reais e cinquenta 
centavos) 

E.A.NIZER CARTUCHOS DE 
INFORMÁTICA 

3, 6, 7, 12, 15, 17, 20, 
21, 22, 26, 27, 30, 33, 

35 e 36. 

R$ 90.307,50 (Noventa 
mil trezentos e sete 
reais e cinquenta 
centavos) 

Guarapuava, 29 de março de 2019. 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Diretor de Licitações e Formalização de Contratos 
 
 
 
 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 
 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 14/2019 
Processo n.º: 17/2019 

HOMOLOGAÇÃO 
O Diretor de Licitações e Formalização de Contratos do Município de Guarapuava, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, através do Decreto n.º 7062/2018, de 07 
de Dezembro de 2018, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações 
pertinentes, considerando a adjudicação do objeto, e ainda parecer jurídico n° 
222/2019, HOMOLOGA o resultado do processo licitatório em epígrafe: 

ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR 
SOL EQUIPAMENTOS DE ESCRITÓRIO 

LTDA - ME 
4, 5, 7 e 9. 4.199,00 

LEONARDO A. VERZA 1, 2, 8 e 10. 9.517,00 
DESERTO 3, 6 e 11. - 

Guarapuava, 02 de abril de 2019. 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Diretor de Licitações e Formalização de Contratos 
 

 
 
 
 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 
 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 23/2019 
Processo n.º: 29/2019 

HOMOLOGAÇÃO 
O Diretor de Licitações e Formalização de Contratos do Município de Guarapuava, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, através do Decreto n.º 7062/2018, de 07 
de Dezembro de 2018, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações 
pertinentes, considerando a adjudicação do objeto, HOMOLOGA o resultado do 
processo licitatório em epígrafe: 

ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR 
JAEGER ARTES GRAFICAS LTDA 1, 2, 15, 17, 20, 24, 

25, 26, 27, 29, e 30. 
142.775,00 

COMERCIAL ELVIMAG LTDA 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 
11, 12 e 13. 

298.700,00 

PRIMAGRAF - INDÚSTRIA GRÁFICA 
E EDITORA LTDA 

14, 16, 18, 19, 21, 22, 
23, 28 e 31. 

86.050,00 

Guarapuava, 29 de março de 2019. 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Diretor de Licitações e Formalização de Contratos 
 
 
 
 
 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 
 

AVISO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 54/2019 

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Contratos, 
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo: 
PROCESSO N.º: 99/2019 
OBJETO: AQUISIÇÃO TECIDOS E ARMARINHOS PARA NO ÂMBITO DAS 
DELIBERAÇÕES Nº 065/2017 E 140/2018-CEAS/PR. 
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item 
SUPORTE LEGAL: Lei Federal n.º 10.520/02, Lei Federal n.º 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, Decretos Municipais n.º 1.168/2006 e 6.320/2018. 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Ocorrerá até as 08h45 do dia 22/04/2019. 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA POR LANCES: A partir das 09h00min do dia 
22/04/2019. 
PREGOEIRA: JÉSSICA DAL PIVA DE OLIVEIRA 
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Brigadeiro 
Rocha, 2.777 – 2.° andar – CEP: 85.010-990. Telefone (42)3621-3000 – ramal 3110, 
de segunda a sexta-feira, das 13h às 17h00m. 
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link ‘editais de licitações’. 

Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF). 
Guarapuava, 03 de abril de 2019. 

PUBLIQUE-SE. 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 
 
 
 
 
 
 
 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 
 

RATIFICAÇÃO 
INEXIGIBILIDADE N.º 004/2019 

PROCESSO n.º 006/2019 
Objeto: Contratação de empresa para prestação de Serviços para o CRJ. 
O Presidente do CRJ, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo Estatuto, 
com base no Artigo 26 da Lei Federal n.º 8.666/93, bem como no Parecer Jurídico, 
fls.48/67, RATIFICA a Inexigibilidade de Licitação, no valor total de R$ 5.466,76 (Cinco 
mil quatrocentos e sessenta e seis reais e setenta e seis centavos.) para a contratação 
da empresa PARANÁ EQUIPAMENTOS S.A, inscrita no CNPJ sob n.º 
76.527.951/0005-09. 

PUBLIQUE – SE 
        Guarapuava, 01 de Abril de 2019. 

ODIR ANTONIO GOTARDO 
Presidente - CRJ 

 
 
 
 
 
 
 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 
 

RATIFICAÇÃO 
INEXIGIBILIDADE N.º 005/2019 

PROCESSO n.º 007/2019 
Objeto: Contratação de empresa para prestação de Serviços para o CRJ. 
O Presidente do CRJ, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo Estatuto, 
com base no Artigo 26 da Lei Federal n.º 8.666/93, bem como no Parecer Jurídico, 
fls.48/67, RATIFICA a Inexigibilidade de Licitação, no valor total de R$ 3.553,05 (Três 
mil quinhentos e cinquenta e três reais e cinco centavos.) para a contratação da 
empresa PARANÁ EQUIPAMENTOS S.A, inscrita no CNPJ sob n.º 76.527.951/0005-
09. 

      PUBLIQUE – SE 
          Guarapuava, 01 de Abril de 2019. 

ODIR ANTONIO GOTARDO 
Presidente - CRJ 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 
 

II AVISO DE PRORROGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 38/2019 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 

PROCESSO n.º 63/2019 
A Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro da Secretaria Municipal de 
Saúde, no uso de atribuições que lhe são inerentes, COMUNICA: Fica 
PRORROGADA A DATA DE ABERTURA do PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) n.º 
38/2019, o qual tem por objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE ENFERMAGEM, da Secretaria Municipal de Saúde, 
para o dia 23/04/2019, às 09h00, em razão de retificações promovidas no instrumento 
convocatório. 

Guarapuava, 02 de abril de 2019. 
LARISSA MARIA BRZEZINSKI 

Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro  
da Secretaria Municipal de Saúde 

 
  



SÁBADO E DOMINGO
6 e 7 de Abril de 2019 - Edição nº 997Editais8 Correio do Cidadão

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 
 

I AVISO DE PRORROGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 35/2019 

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 
PROCESSO n.º 54/2019 

A Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro da Secretaria Municipal de 
Saúde, no uso de atribuições que lhe são inerentes, COMUNICA: Fica 
PRORROGADA A DATA DE ABERTURA do PREGÃO ELETRÔNICO n.º 35/2019, o 
qual tem por objeto CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE REALIZAÇÃO DE LAUDOS 
DE ELETROCARDIOGRAMA (ECG), da Secretaria Municipal de Saúde, para o dia 
25/04/2019, às 09h00, em razão de alterações promovidas ao instrumento 
convocatório. 

Guarapuava, 02 de abril de 2019. 
LARISSA MARIA BRZEZINSKI 

Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro  
da Secretaria Municipal de Saúde 

 
 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 
 

I AVISO DE PRORROGAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 43/2019 

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 
PROCESSO n.º 73/2019 

A Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro da Secretaria Municipal de 
Saúde, no uso de atribuições que lhe são inerentes, COMUNICA: Fica 
PRORROGADA A DATA DE ABERTURA do PREGÃO PRESENCIAL n.º 43/2019, o 
qual tem por objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA PATRIMONIAL, da Secretaria 
Municipal de Saúde, para o dia 22/04/2019, às 09h00, em razão de alterações 
promovidas no instrumento convocatório. 

Guarapuava, 02 de abril de 2019. 
LARISSA MARIA BRZEZINSKI 

Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro  
da Secretaria Municipal de Saúde 

 
 
 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 
 

REAVISO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 30/2019 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 

O Município de Guarapuava, através do Departamento de Administrativo e Financeiro 
da Secretaria Municipal de Saúde, devidamente autorizado, torna público que fará 
realizar a Licitação abaixo: 
PROCESSO N.º: 44/2019 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MÉTODOS 
CONTRACEPTIVOS. 
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item 
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, bem como Decretos Municipais n.º 1.168/2006, 1.447/2007 e 
6.320/2017. 
CREDENCIAMENTO E RECEBIMENTO DE ENVELOPES: Ocorrerá a partir das 
08h45do dia 26/04/2019. 
ABERTURA DOS ENVELOPES E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: a partir das 
09h00 do dia 26/04/2019, após o encerramento do credenciamento. 
PREGOEIRO: MATHEUS AUGUSTO FRIGHETTO 
INFORMAÇÕES: Departamento Administrativo e Financeiro, localizado no 1º 
andar do Prédio da Secretaria Municipal de Saúde, à Avenida das Dálias, nº 200, 
bairro Trianon, em Guarapuava, Estado do Paraná. Telefone (42)3621-3713, de 
segunda a sexta-feira, das 08h00 às 17h00. 
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações. 

Para todas as referências de tempo, será observado o horário de Brasília (DF). 
Guarapuava, 03 de abril de 2019. 

PUBLIQUE-SE. 
LARISSA MARIA BRZEZINSKI 

Departamento Administrativo e Financeiro da Secretaria Municipal de Saúde 
 

 
 
 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 
 

AVISO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 55/2019 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 

O Município de Guarapuava, através do Departamento de Administrativo e Financeiro 
da Secretaria Municipal de Saúde, devidamente autorizado, torna público que fará 
realizar a Licitação abaixo: 
PROCESSO N.º: 101/2019 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS. 
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item 
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, bem como Decretos Municipais n.º 1.168/2006, 1.447/2007 e 
6.320/2017. 
CREDENCIAMENTO E RECEBIMENTO DE ENVELOPES: Ocorrerá a partir das 
08h45do dia 29/04/2019. 
ABERTURA DOS ENVELOPES E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: a partir das 
09h00 do dia 29/04/2019, após o encerramento do credenciamento. 
PREGOEIRO: MATHEUS AUGUSTO FRIGHETTO 
INFORMAÇÕES: Departamento Administrativo e Financeiro, localizado no 1º 
andar do Prédio da Secretaria Municipal de Saúde, à Avenida das Dálias, nº 200, 
bairro Trianon, em Guarapuava, Estado do Paraná. Telefone (42)3621-3713, de 
segunda a sexta-feira, das 08h00 às 17h00. 
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações. 

Para todas as referências de tempo, será observado o horário de Brasília (DF). 
Guarapuava, 04 de abril de 2019. 

PUBLIQUE-SE. 
LARISSA MARIA BRZEZINSKI 

Departamento Administrativo e Financeiro da Secretaria Municipal de Saúde 
 

 
 
 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 
 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL 201/2018 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
MEDICAMENTOS 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA. 
ATA N.º: 373/2018 
CONTRATADA: SOMA/PR COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 
(00.656.468/0001-39) 
Valor: R$ 377.272,80 (trezentos e setenta e sete mil duzentos e setenta e dois 
reais e oitenta centavos). 
ATA N.º: 374/2018 
CONTRATADA: DIMENSÃO COMÉRCIO DE ARTIGOS MEDICOS HOSPITALARES 
LTDA. (03.924.435/0001-10) 
Valor: R$ 275.906,00 (duzentos e setenta e cinco mil e novecentos e seis reais). 
ATA N.º: 375/2018 
CONTRATADA: NARKA COMERCIAL EIRELI (84.949.668/0001-70) 
Valor: R$ 367.845,00 (trezentos e sessenta e sete mil oitocentos e quarenta e 
cinco reais). 
ATA N.º: 376/2018 
CONTRATADA: DIMASTER COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 
(02.520.829/0001-40) 
Valor: R$ 343.120,00 (trezentos e quarenta e três mil cento e vinte reais). 
ATA N.º: 377/2018 
CONTRATADA: PROMEFARMA REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA 
(81.706.251/0001-98) 
Valor: R$ 1.030.272,00 (um milhão e trinta mil duzentos e setenta e dois reais). 
ATA N.º:378/2018 
CONTRATADA: CENTERMEDI COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 
(03.652.030/0001-70) 
Valor: R$ 100.100,00 (cem mil e cem reais). 
ATA N.º:379/2018 
CONTRATADA: AGIL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOSLTDA 
(20.590.555/0001-48) 
Valor: R$ 100.752,00 (cem mil setecentos e cinquenta e dois reais). 
ATA N.º: 380/2018 
CONTRATADA: CIRURGICA ONIX-EIRELI (20.419.709/0001-33) 
Valor: R$ 345.190,00 (trezentos quarenta e cinco reais cento e noventa reais). 
ATA N.º:381/2018 
CONTRATADA: MMH MED COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 
(21.484.336/0001-47) 
Valor: R$ 22.395,00 (vinte e dois mil trezentos e noventa e cinco reais). 
ATA N.º:382/2018 
CONTRATADA: DHIOSMED COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS-EIRELI 
(22.688.060/0001-81) 
Valor: R$ 106.162,30 (cento e seis mil cento e sessenta e dois reais e trinta 
centavos). 
ATA N.º: 383/2018 
CONTRATADA: DAMEDI-DAMBROS COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA 
(95.368.320/0001-05) 
Valor: R$ 515.444,40 (quinhentos e quinze mil quatrocentos e quatro reais e 
quarenta centavos). 
ATA N.º: 385/2018 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 
 
CONTRATADA: SOLUMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS 
PARA SAÚDE LTDA (11.896.538/0001-42) 
Valor: R$ 336.755,20 (trezentos e trinta e seis mil setecentos e cinquenta e cinco 
reais e vinte centavos). 
ATA N.º: 386/2018 
CONTRATADA: PHARMA LOG PRODUTOS FARMACEUTICOS EIRELI 
(13.485.130/0001-03) 
Valor: R$ 77.348,70 (setenta e sete mil trezentos e quarenta e oito reais e setenta 
centavos). 
Data de Assinatura: 05 de dezembro de 2018. 
Vigência: 12 (doze) meses. 
Homologação: 05 de dezembro de 2018 – LARISSA MARIA BRZEZINSKI – Diretora 
do Departamento Administrativo e Financeiro da Secretaria Municipal de Saúde. 

 
 
 
 
 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 
 

EXTRATO 5° TERMO ADITIVO CONTRATO 97/2016 
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 01/2016 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE SERVIÇO DE 
TRANSPORTE ESCOLAR. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.          
CONTRATADA: BIGGEST TRANSPORTE LTDA - ME. 
OBJETO DO ADITIVO: Fica prorrogado o prazo de execução e vigência, de 
17/03/2019 a 17/03/2020. O prazo de execução passará de 200 dias letivos para 210 
dias letivos, impactando um acrescimento no percentual aproximado de 5% (cinco por 
cento). 
DATA DA ASSINATURA: 26/03/2019, Abimael de Lima Valentim – Diretor de 
Licitações e Contratos.  
  
 
 
 
 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 
 

EXTRATO 6° TERMO ADITIVO CONTRATO 98/2016 
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 01/2016 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE SERVIÇO DE 
TRANSPORTE ESCOLAR. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.          
CONTRATADA: ELIAS ABUD HOSSNI 
OBJETO DO ADITIVO: Fica Prorrogado o prazo  de execução e vigência,  de 
17/03/2019 á 19/03/2020. O prazo de execução passará de 200 dias letivos para 210 
dias letivos, impactando um acrescimento no percentual aproximado de 5% (cinco por 
cento). 
DATA DA ASSINATURA: 26/03/2019, Abimael de Lima Valentim – Diretor de 
Licitações e Contratos.  
  
 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 
 

EXTRATO 5° TERMO ADITIVO CONTRATO 108/2016 
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 01/2016 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE SERVIÇO DE 
TRANSPORTE ESCOLAR. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.          
CONTRATADA: BELO SUL TRANSPORTES LTDA – EPP. 
OBJETO DO ADITIVO: Fica Prorrogado o prazo de execução e vigência, de 
28/03/2019 a 28/03/2020. O prazo de execução passará de 200 dias letivos a 210 dias 
letivos impactando um acrescimento no percentual aproximado de 5% (cinco por 
cento). 
DATA DA ASSINATURA: 26/03/2019, Abimael de Lima Valentim – Diretor de 
Licitações e Contratos.  
  
 
  



SÁBADO E DOMINGO
6 e 7 de Abril de 2019 - Edição nº 997 Editais9Correio do Cidadão

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 
 

EXTRATO 5° TERMO ADITIVO CONTRATO 109/2016 
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 01/2016 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE SERVIÇO DE 
TRANSPORTE ESCOLAR. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.          
CONTRATADA: J. C. DA CRUZ & CIA LTDA – ME.  
OBJETO DO ADITIVO: Fica Prorrogado o prazo de execução e vigência, de 
28/032019 á 28/03/2020. O prazo de execução passará de 200 dias letivos para 210 
dias letivos, impactando um acrescimento no percentual aproximado de 5% (cinco por 
cento). 
DATA DA ASSINATURA: 26/03/2019, Abimael de Lima Valentim – Diretor de 
Licitações e Contratos.  
  
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 
 

EXTRATO 6° TERMO ADITIVO CONTRATO 110-/2016 
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 01/2016 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE SERVIÇO DE 
TRANSPORTE ESCOLAR. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.          
CONTRATADA: H. F. HILLER TRANSPORTES – ME.  
OBJETO DO ADITIVO: Fica prorrogado o prazo de execução e vigência, de 
28/03/2019 a 28/03/2020. O prazo de execução passará de 200 dias letivos para 210 
dias letivos, impactando um acrescimento no percentual aproximado de 5%(cinco por 
cento).  
DATA DA ASSINATURA: 26/03/2019, Abimael de Lima Valentim – Diretor de 
Licitações e Contratos.  
  
 
 
 
 
 
 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 
 

EXTRATO 6° TERMO ADITIVO CONTRATO 111/2016 
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 01/2016 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE SERVIÇO DE 
TRANSPORTE ESCOLAR. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.          
CONTRATADA: MARCOS ANTONIO NEVES TRANSPORTES – ME. 
OBJETO DO ADITIVO: Fica Prorrogado o prazo de execução e vigência, de 
28/03/2019 a 28/03/2020, O prazo de execução passará de 200 dias letivos para 210 
dias letivos, impactando um acrescimento no percentual aproximado de 5% (cinco por 
cento). 
DATA DA ASSINATURA: 26/03/2019, Abimael de Lima Valentim – Diretor de 
Licitações e Contratos.  
  
 
 
 
 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 
 

EXTRATO 6° TERMO ADITIVO CONTRATO 112/2016 
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 01/2016 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE SERVIÇO DE 
TRANSPORTE ESCOLAR. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.          
CONTRATADA: O C FERREIRA TRANASPORTES – ME. 
OBJETO DO ADITIVO: Fica Prorrogado o prazo de execução e vigência, de 
28/03/2019 a 28/03/2020. O prazo de execução passará de 200 dias letivos para 210 
dias letivos, impactando um acrescimento no percentual aproximado de 5% (cinco por 
cento). 
DATA DA ASSINATURA: 26/03/2019, Abimael de Lima Valentim – Diretor de 
Licitações e Contratos.  
  
 
 
 
 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 
 

EXTRATO 6° TERMO ADITIVO CONTRATO 113/2016 
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 01/2016 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE SERVIÇO DE 
TRANSPORTE ESCOLAR. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.          
CONTRATADA: JOÃO HAIRTON FLIZIKOSKI – ME. 
OBJETO DO ADITIVO: Fica Prorrogado o prazo de execução e vigência, de 
28/03/2019 á 23/03/2020. O prazo de execução passará de 200 dias letivos para 210 
dias letivos impactando um acrescimento no percentual aproximado de 5% (cinco por 
cento). 
DATA DA ASSINATURA: 26/03/2019, Abimael de Lima Valentim – Diretor de 
Licitações e Contratos.  
  
 
 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 
 

EXTRATO 5° TERMO ADITIVO CONTRATO 115/2016 
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 01/2016 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE SERVIÇO DE 
TRANSPORTE ESCOLAR. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.          
CONTRATADA: MARIO ROQUE ZENI TRANSPORTES ME 
OBJETO DO ADITIVO: Fica Prorrogado o prazo de execução e vigência, de 
28/03/2019 á 28/03/2020, o prazo de execução passará de 200 dias letivos para 210 
dias letivos, impactando um acrescimento no percentual aproximado de 5% (cinco por 
cento). 
DATA DA ASSINATURA: 26/03/2019, Abimael de Lima Valentim – Diretor de 
Licitações e Contratos.  
  
 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 
 

EXTRATO 6° TERMO ADITIVO CONTRATO 117/2016 
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 01/2016 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE SERVIÇO DE 
TRANSPORTE ESCOLAR. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.          
CONTRATADA: J. W. N. TRANSPORTES LTDA ME. 
OBJETO DO ADITIVO: Fica Prorrogado o prazo de execução e vigência, de 
28/03/2019 á 28/03/2020. O prazo de execução passará de 200 dias letivos para 210 
dias letivos, impactando um acrescimento no percentual aproximado de 5% (cinco por 
cento). 
DATA DA ASSINATURA: 26/03/2019, Abimael de Lima Valentim – Diretor de 
Licitações e Contratos.  
  
 
 
 
 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 
 

EXTRATO 7° TERMO ADITIVO CONTRATO 118/2016 
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 01/2016 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE SERVIÇO DE 
TRANSPORTE ESCOLAR. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.          
CONTRATADA: JORGE LUIZ VOLOCHATI & CIA LTDA – ME. 
OBJETO DO ADITIVO: Fica prorrogado o prazo de execução e vigência, de 
28/03/2019 a 28/03/2020. O prazo de execução passará de 200 dias letivos para 210 
dias letivos, impactando um acrescimento no percentual aproximado de 5% (cinco por 
cento).  
DATA DA ASSINATURA: 26/03/2019, Abimael de Lima Valentim – Diretor de 
Licitações e Contratos.  
  
 
 
 
 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 
 

EXTRATO 5° TERMO ADITIVO CONTRATO 120/2016 
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 01/2016 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE SERVIÇO DE 
TRANSPORTE ESCOLAR. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.          
CONTRATADA – R. N. TRANSPORTES GUARAPUAVA LTDA. – ME. 
OBJETO DO ADITIVO: Fica Prorrogado o prazo de execução e vigência, de 
28/03/2019 á 28/03/220. O prazo de execução passará de 200 dias letivos para 210 
dias letivos, impactando um acrescimento no percentual aproximado de 5% (cinco por 
cento). 
DATA DA ASSINATURA: 26/03/2019, Abimael de Lima Valentim – Diretor de 
Licitações e Contratos.  
  
 
  



SÁBADO E DOMINGO
6 e 7 de Abril de 2019 - Edição nº 997Editais10 Correio do Cidadão

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 
 

EXTRATO 5° TERMO ADITIVO CONTRATO 121/2016 
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 01/2016 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE SERVIÇO DE 
TRANSPORTE ESCOLAR. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.          
CONTRATADA: AUTUNIDA TRANSPORTES LTDA – ME  
OBJETO DO ADITIVO: Fica Prorrogado o prazo de execução e vigência, de 
28/03/2019 á 28/03/220. O prazo de execução passará de 200 dias letivos para 210 
dias letivos, impactando um acrescimento no percentual aproximado de 5% (cinco por 
cento). 
DATA DA ASSINATURA: 26/03/2019, Abimael de Lima Valentim – Diretor de 
Licitações e Contratos.  
  
 
 
 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 
 

EXTRATO 5° TERMO ADITIVO CONTRATO 122/2016 
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 01/2016 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE SERVIÇO DE 
TRANSPORTE ESCOLAR. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.          
CONTRATADA: JOÃO RUBENS WEIBER 00407056920. 
OBJETO DO ADITIVO: Fica Prorrogado o prazo de execução e vigência, de 
28/03/2019 á 28/03/2020. O prazo de execução passará de 200 dias letivos para 210 
dias letivos, impactando um acrescimento no percentual aproximado de 5% (cinco por 
cento). 
DATA DA ASSINATURA: 26/03/2019, Abimael de Lima Valentim – Diretor de 
Licitações e Contratos.  
  
 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 
 

EXTRATO 5° TERMO ADITIVOCONTRATO 123/2016 
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 01/2016 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE SERVIÇO DE 
TRANSPORTE ESCOLAR. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.          
CONTRATADA: KURCKUR FLORESTAL LTDA - ME 
OBJETO DO ADITIVO: Fica Prorrogado o prazo de execução e vigência, de 
28/03/2019 á 28/03/2020. O prazo de execução passará de 200 dias letivos para 210 
dias letivos, impactando um acrescimento no percentual aproximado de 5% (cinco por 
cento). 
DATA DA ASSINATURA: 26/03/2019, Abimael de Lima Valentim – Diretor de 
Licitações e Contratos.  
  
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 
 

EXTRATO 6° TERMO ADITIVO CONTRATO 124/2016 
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 01/2016 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE SERVIÇO DE 
TRANSPORTE ESCOLAR. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.          
CONTRATADA: FECHI & CIA LTDA. 
OBJETO DO ADITIVO: Fica Prorrogado o prazo de execução e vigência, de 
28/03/2019 á 28/03/2020. O prazo de execução passará de 200 dias letivos para 210 
dias letivos, impactando um acrescimento no percentual aproximado de 5% (cinco por 
cento). 
DATA DA ASSINATURA: 26/03/2019, Abimael de Lima Valentim – Diretor de 
Licitações e Contratos.  
  
 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 
 

EXTRATO 5° TERMO ADITIVO CONTRATO 126/2016 
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 01/2016 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE SERVIÇO DE 
TRANSPORTE ESCOLAR. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.          
CONTRATADA: FALLAC TRANSPORTE ESCOLAR LTDA – ME. 
OBJETO DO ADITIVO: Fica Prorrogado o prazo de execução e vigência, de 
28/03/2019 á 28/03/2020. O prazo de execução passará de 200 dias letivos para 210 
dias letivos, impactando um acrescimento no percentual aproximado de 5% (cinco por 
cento). 
DATA DA ASSINATURA: 26/03/2019, Abimael de Lima Valentim – Diretor de 
Licitações e Contratos.  
  
 
 
 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 
 

EXTRATO 5° TERMO ADITIVO CONTRATO 127/2016 
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 01/2016 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE SERVIÇO DE 
TRANSPORTE ESCOLAR. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.          
CONTRATADA: JOSÉ NILSON DE CAMPOS – ME. 
OBJETO DO ADITIVO: Fica Prorrogado o prazo de execução e vigência, de 
28/03/2019 á 28/03/2020. O prazo de execução passará de 200 dias letivos para 210 
dias letivos, impactando um acrescimento no percentual aproximado de 5% (cinco por 
cento). 
DATA DA ASSINATURA: 26/03/2019, Abimael de Lima Valentim – Diretor de 
Licitações e Contratos.  
  
 
 
 
 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 
 

EXTRATO 6° TERMO ADITIVO CONTRATO 128/2016 
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 01/2016 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE SERVIÇO DE 
TRANSPORTE ESCOLAR. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.          
CONTRATADA: J. G. M. TRASNPORTE ESCOLAR LTDA – ME. 
OBJETO DO ADITIVO: Fica Prorrogado o prazo de execução e vigência, de 
28/032019 á 28/03/2020. O prazo de execução passará de 200 dias letivos para 210 
dias letivos, impactando um acrescimento no percentual aproximado de 5% (cinco por 
cento). 
DATA DA ASSINATURA: 26/03/2019, Abimael de Lima Valentim – Diretor de 
Licitações e Contratos.  
  
 
 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 
 

EXTRATO 5° TERMO ADITIVO CONTRATO 129/2016 
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 01/2016 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE SERVIÇO DE 
TRANSPORTE ESCOLAR. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.          
CONTRATADA: PRESTES & REIS LTDA – ME. 
OBJETO DO ADITIVO: Fica Prorrogado o prazo de execução e vigência, de 
28/03/2019 á 28/03/2020. O prazo de execução passará de 200 dias letivos para 210 
dias letivos, impactando um acrescimento no percentual aproximado de 5% (cinco por 
cento). 
DATA DA ASSINATURA: 26/03/2019, Abimael de Lima Valentim – Diretor de 
Licitações e Contratos.  
 
 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 
 

EXTRATO 5° TERMO ADITIVO CONTRATO 130/2016 
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 01/2016 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE SERVIÇO DE 
TRANSPORTE ESCOLAR. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.          
CONTRATADA: MVF DA FONTOURA TRANSPORTES - ME. 
OBJETO DO ADITIVO: Fica Prorrogado o prazo de execução e vigência, de 
28/03/2019 á 28/03/2020. O prazo de execução passará 200 dias letivos para 210 dias 
letivos, impactando um acrescimento no percentual aproximado de 5% (cinco por 
cento). 
DATA DA ASSINATURA: 26/03/2019, Abimael de Lima Valentim – Diretor de 
Licitações e Contratos.  
  
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 
 

EXTRATO 6° TERMO ADITIVO CONTRATO 132/2016 
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 01/2016 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE SERVIÇO DE 
TRANSPORTE ESCOLAR. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.          
CONTRATADA: JOÃO MARCIO GOMES & CIA LTDA – ME. 
OBJETO DO ADITIVO: Fica Prorrogado o prazo  de execução e vigência, de 
28/03/2019 á 28/03/2020. O prazo de execução passará de 200 dias letivos para 210 
letivos, impactando um acrescimento no percentual aproximado de 5% (cinco por 
cento). 
DATA DA ASSINATURA: 26/03/2019, Abimael de Lima Valentim – Diretor de 
Licitações e Contratos.  
  
 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 
 

EXTRATO 6° TERMO ADITIVO CONTRATO 133/2016 
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 01/2016 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE SERVIÇO DE 
TRANSPORTE ESCOLAR. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.          
CONTRATADA: DAMAZIO & CIA LTDA ME  
OBJETO DO ADITIVO: Fica prorrogado o prazo de execução e vigência, de 
28/03/2019 a 28/03/2020. 
DATA DA ASSINATURA: 26/03/2019, Abimael de Lima Valentim – Diretor de 
Licitações e Contratos.  
  
 
 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 
 

EXTRATO 5° TERMO ADITIVO CONTRATO 134/2016 
 PREGÃO PRESENCIAL N.º01/2016 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE SERVIÇO DE 
TRANSPORTE ESCOLAR. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.          
CONTRATADA: DIVANGELO VALENTIN BASSANELLO JUNIOR TRANSPORTES  
ME. 
OBJETO DO ADITIVO: Fica Prorrogado o prazo de execução e vigência, de 
28/03/2019 á 28/03/2020. O prazo de execução passará de 200 dias letivos para 210 
dias letivos, impactando um acrescimento no percentual aproximado de 5% (cinco por 
cento). 
DATA DA ASSINATURA: 26/03/2019, Abimael de Lima Valentim – Diretor de 
Licitações e Contratos.  
  
  



SÁBADO E DOMINGO
6 e 7 de Abril de 2019 - Edição nº 997 Editais11Correio do Cidadão

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 
 

EXTRATO 6° TERMO ADITIVO CONTRATO 135/2016 
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 01/2016 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE SERVIÇO DE 
TRANSPORTE ESCOLAR. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.          
CONTRATADA: SIMONE DE FATIMA CHIMANSKI  
OBJETO DO ADITIVO: Fica prorrogado o prazo de execução e vigência, de 
28/03/2019 a 28/03/2020. O prazo de execução passará de 200 dias letivos á 210 dias 
letivos, impactando um acrescimento no percentual aproximado de 5% (cinco por 
cento).  
DATA DA ASSINATURA: 26/03/2019, Abimael de Lima Valentim – Diretor de 
Licitações e Contratos.  
  
 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 
 

EXTRATO 6° TERMO ADITIVO CONTRATO 136/2016 
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 01/2016 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE SERVIÇO DE 
TRANSPORTE ESCOLAR. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.          
CONTRATADA: TRANSPORTES ADINIZ LTDA ME  
OBJETO DO ADITIVO: Fica prorrogado o prazo de execução e vigência, de 
28/03/2019 a 28/03/2020. O prazo de execução passará de 200 dias letivos á 210 dias 
letivos, impactando um acrescimento no percentual aproximado de 5% (cinco por 
cento).  
DATA DA ASSINATURA: 26/03/2019, Abimael de Lima Valentim – Diretor de 
Licitações e Contratos.  
  
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 
 

EXTRATO 5° TERMO ADITIVO CONTRATO 137/2016 
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 01/2016 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE SERVIÇO DE 
TRANSPORTE ESCOLAR. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.          
CONTRATADA: TRANSCHONS TRANSPORTES LTDA. 
OBJETO DO ADITIVO: Fica Prorrogado o prazo de execução e vigência, de 
28/03/2019 á 28/03/2020. O prazo de execução passará de 200 dias letivos para 210 
dias letivos, impactando um acrescimento no percentual aproximado de 5% (cinco por 
cento). 
DATA DA ASSINATURA: 26/03/2019, Abimael de Lima Valentim – Diretor de 
Licitações e Contratos.  
  
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 
 

EXTRATO 5° TERMO ADITIVO CONTRATO 139/2016 
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 01/2016 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE SERVIÇO DE 
TRANSPORTE ESCOLAR. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.          
CONTRATADA: SIMONE DO ROCIO FERREIRA. 
OBJETO DO ADITIVO: Fica Prorrogado o prazo de execução e vigência, de 
28/03/2019 á 28/03/2020. O prazo de execução passará de 200 dias letivos para 210 
dias letivos, impactando um acrescimento no percentual aproximado de 5% (cinco por 
cento). 
DATA DA ASSINATURA: 26/03/2019, Abimael de Lima Valentim – Diretor de 
Licitações e Contratos.  
  
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 
 

EXTRATO 5° TERMO ADITIVO CONTRATO 140/2016 
 PREGÃO PRESENCIAL N.º01/2016 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE SERVIÇO DE 
TRANSPORTE ESCOLAR. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.          
CONTRATADA: MORAES & NOGUEIRA LTDA ME. 
OBJETO DO ADITIVO: Fica Prorrogado o prazo de execução e vigência, de 
28/03/2019 á 28/03/2020. O prazo de execução passará de 200 dias letivos para 210 
dias letivos, impactando um acrescimento no percentual aproximado de 5% (cinco por 
cento). 
DATA DA ASSINATURA: 26/03/2019, Abimael de Lima Valentim – Diretor de 
Licitações e Contratos.  
  
 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 
 

EXTRATO 5° TERMO ADITIVO CONTRATO 141/2016 
 PREGÃO PRESENCIAL N.º01/2016 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE SERVIÇO DE 
TRANSPORTE ESCOLAR. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.          
CONTRATADA: SETETUR TRANSPORTES LTDA – ME. 
OBJETO DO ADITIVO: Fica Prorrogado o prazo de execução e vigência, de 
28/03/2019 á 28/03/2020. O prazo de execução passará de 200 dias letivos para 210 
dias letivos, impactando um acrescimento no percentual aproximado de 5% (cinco por 
cento). 
DATA DA ASSINATURA: 26/03/2019, Abimael de Lima Valentim – Diretor de 
Licitações e Contratos.  
  
 
 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 
 

EXTRATO 5° TERMO ADITIVO CONTRATO 142/2016 
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 01/2016 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE SERVIÇO DE 
TRANSPORTE ESCOLAR. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.          
CONTRATADA: JOSÉ VALDECI GOMES DE ASSIS – ME. 
OBJETO DO ADITIVO: Fica Prorrogado o prazo de execução e vigência, de 
28/03/2019 á 28/03/2020. O prazo de execução passará de 200 dias letivos para 210 
dias letivos, impactando um acrescimento no percentual aproximado de 5% (cinco por 
cento). 
DATA DA ASSINATURA: 26/03/2019, Abimael de Lima Valentim – Diretor de 
Licitações e Contratos.  
  
 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 
 

EXTRATO 5° TERMO ADITIVO CONTRATO 143/2016 
 PREGÃO PRESENCIAL N.º01/2016 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE SERVIÇO DE 
TRANSPORTE ESCOLAR. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.          
CONTRATADA: F. A. C. PEDROSO & CIA LTDA – ME. 
OBJETO DO ADITIVO: Fica Prorrogado o prazo de execução e vigência, de 
28/03/2019 á 28/03/2020. O prazo de execução passará de 200 dias letivos para 210 
dias letivos, impactando um acrescimento no percentual aproximado de 5% (cinco por 
cento). 
DATA DA ASSINATURA: 26/03/2019, Abimael de Lima Valentim – Diretor de 
Licitações e Contratos.  
  
 
 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 
 

EXTRATO 5° TERMO ADITIVO CONTRATO 145/2016 
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 01/2016 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE SERVIÇO DE 
TRANSPORTE ESCOLAR. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.          
CONTRATADA: JOSÉ CHICOUSKI & CIA LTDA – ME. 
OBJETO DO ADITIVO: Fica Prorrogado o prazo de execução e vigência, de 
28/03/2019 á 28/03/2020. O prazo de execução passará de 200 dias letivos para 210 
dias letivos, impactando um acrescimento no percentual aproximado de 5% (cinco por 
cento). 
DATA DA ASSINATURA: 26/03/2019, Abimael de Lima Valentim – Diretor de 
Licitações e Contratos.  
  
 
 
 
 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 
 

EXTRATO 6° TERMO ADITIVO CONTRATO 161/2016 
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 01/2016 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE SERVIÇO DE 
TRANSPORTE ESCOLAR. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.          
CONTRATADA: FESISA TRASPORTE ESCOLAR VIAGENS E TURISMO LTDA ME 
OBJETO DO ADITIVO: Fica Prorrogado o prazo de execução e vigência, de 
01/04/2019 á 01/04/2020. O prazo de execução passará de 200 dias letivos para 210 
dias letivos, impactando um acrescimento no percentual aproximado de 5% (cinco por 
cento). 
DATA DA ASSINATURA: 26/03/2019, Abimael de Lima Valentim – Diretor de 
Licitações e Contratos.  
  
 
 
 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 
 

EXTRATO 6° TERMO ADITIVO CONTRATO 163/2016 
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 01/2016 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE SERVIÇO DE 
TRANSPORTE ESCOLAR. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.          
CONTRATADA: AIRTON PAIM VARGAS TRASPORTES – ME. 
OBJETO DO ADITIVO: Fica Prorrogado o prazo de execução e vigência, de 
06/04/2019 á 06/04/2020. O prazo de execução passará de 200 dias letivos pra 210 
dias letivos, impactando um acrescimento no percentual aproximado de 5% (cinco por 
cento). 
DATA DA ASSINATURA: 26/03/2019, Abimael de Lima Valentim – Diretor de 
Licitações e Contratos.  
  
 

 
 
 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 
 

A V I S O 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 01/2019 

O Município de Guarapuava, Estado do Paraná, através do Departamento de 
Licitações e Contratos, devidamente autorizado, torna público que fará realizar a 
Licitação a seguir:  
MODALIDADE: Concorrência Pública n.º 01/2019 
PROCESSO N.º: 102/2019 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PARCERIA PÚBLICO-PRIVADA, NA MODALIDADE 
DE CONCESSÃO ADMINISTRATIVA, PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS 
NECESSÁRIOS À SUBSTITUIÇÃO, MODERNIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DO 
PARQUE MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA. 
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO  
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR VALOR DA CONTRAPRESTAÇÃO MENSAL 
MÁXIMA 
DATA DA ENTREGA DA DOCUMENTAÇÃO E PROPOSTAS: Dia 13 de Maio de 
2019, até às 09h00min, no Protocolo Geral da Prefeitura Municipal de Guarapuava -
Pr.  
DATA DE ABERTURA DA LICITAÇÃO: Dia 13 de Maio de 2019, às 09h30min. 
AQUISIÇÃO DO EDITAL E INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos poderão ser 
obtidos pelo site: <www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações. 

Guarapuava, 05 de Abril de 2019.  
PUBLIQUE-SE. 

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 
Diretor do Departamento de Licitações e Contratos 

DIEGO VOLFF 
Presidente da Comissão de Licitações 

 
 

  
  



SÁBADO E DOMINGO
6 e 7 de Abril de 2019 - Edição nº 997Editais12 Correio do Cidadão

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 
 

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 28/2018 
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 202/2017 

OBJETO: Contratação de Empresa para Prestação de Serviço de Locação de 
Veículos – Secretaria Municipal de Obras, Viação e Serviços Urbanos. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.          
CONTRATADA: COTRANS LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA 
OBJETO DO ADITIVO: Fica prorrogado o prazo de vigência pelo período de 12 (doze) 
meses, de 15/02/2019 a 15/02/2020, com fulcro no artigo 57, inciso II, da Lei Federal 
n.º 8666/93. 
DATA DA ASSINATURA: 15-02-2019. (o) Abimael de Lima Valentim – Diretor de 
Licitações e Contratos. 
 
 
 
 
 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 
 

EXTRATO 4° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 107/2018 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 001/2018 

OBJETO: Contratação de Empresa especializada para a execução de micro 
revestimento asfáltico em vias urbanos, referente ao convênio nº 47/2017-SEIL. 
Secretaria Municipal de Obras, Viação e Serviços Urbanos. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.          
CONTRATADA: DALBA ENGENHARIA E EMPREEENDIMENTOS LTDA 
OBJETO DO ADITIVO: 
Prorroga-se o prazo de vigência em mais 90 (noventa) dias, sendo vigência do 
contrato prorrogada até 18/06/2019. 
DATA DA ASSINATURA: 20/02/2019 - Abimael de Lima Valentim – Diretor de 
Licitações e Formalização de Contratos. 
 
 
 
 
 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 
 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º11/2019 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para o transporte rodoviário. 
Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social. 
CONTRATANTE: Município de Guarapuava 
CONTRATO: nº 49/2019 
CONTRATADA: EXPRESSO DO NORDESTE LINHAS RODOVIÁRIAS LTDA. 
VALOR: R$ 21.138,60 (vinte e um mil cento e trinta e oito reais e sessenta centavos) 
PRAZODE VIGÊNCIA: 12(Doze) meses. 
DATA DO CONTRATO: 13-03-2019 
RATIFICAÇÃO: 13/03/2019(o) ABIMAEL DE LIMA VALENTIM- Diretor de Licitações e 
Contratos.  
 
 
 
 
 
 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 
 

RATIFICAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 12/2019 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 100/2019 
Objeto: EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - ROTAS 
157, 160, 209A, 211, 211A, 305. TRANSPORTE ESCOLAR - DISPENSA EM 
CARATER EMERGENCIAL. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 
O Diretor de Licitações e Contratos, no uso das atribuições que lhes são conferidas 
pelo Prefeito Municipal de Guarapuava, conforme o Decreto n.º 7062/2018, de 7 de 
dezembro de 2018, e com base no Artigo 24, inciso IV da Lei Federal n.º 8.666/93, e 
alterações posteriores, bem como Parecer da Procuradoria Geral do Município de n.º 
227/2019 e Autorização da Diretora de Compras, RATIFICA a Dispensa de Licitação, 
para a Contratação das empresas: 

ADJUDICATÁRIA CNPJ VALOR 
PEDRO DE LARA - ME 10.880.538/0001-91 R$ 104.400,00 

PUBLIQUE – SE 
 Guarapuava, 04 de Abril de 2019. 

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 
Diretor de Licitações e Contratos 

 
 
 
 
 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 
 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 24/2019 
Processo n.º: 30/2019 

HOMOLOGAÇÃO 
O Diretor de Licitações e Formalização de Contratos do Município de Guarapuava, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, através do Decreto n.º 7062/2018, de 07 
de Dezembro de 2018, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações 
pertinentes, considerando a adjudicação do objeto, HOMOLOGA o resultado do 
processo licitatório em epígrafe: 

ADJUDICATÁRIAS LOTES VALORES 
MASTER COMERCIO DE EQUIPAMENTOS 

EIRELI 
1 R$ 18.031,00 (dezoito mil 

e trinta e um reais) 
TANIA CRISTINA ROZANI FELIX 2 R$ 24.700,00 (vinte e 

quatro mil e setecentos 
reais) 

EGS COMÉRCIO DE BRINQUEDOS EIRELI 
- ME 

4 R$ 27.898,27 (vinte e sete 
mil oitocentos e noventa e 
oito reais e vinte e sete 
centavos) 

FUTURA COMÉRCIO DE MATERIAIS 
EDUCACIONAIS LTDA - EPP 

3 e 5 R$ 21.300,71 (vinte e um 
mil trezentos reais e 
setenta e um centavos) 

Guarapuava, 04 de abril de 2019. 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Diretor de Licitações e Formalização de Contratos 
 
 
 
 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 
 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 46/2019 
Processo n.º: 79/2019 

HOMOLOGAÇÃO 
O Diretor de Licitações e Formalização de Contratos do Município de Guarapuava, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, através do Decreto n.º 7062/2018, de 07 
de Dezembro de 2018, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações 
pertinentes, considerando a adjudicação do objeto, HOMOLOGA o resultado do 
processo licitatório em epígrafe: 

ADJUDICATÁRIA LOTE VALOR 
ENCEL ENG.CONSTR. INST. COM. 

REPRES. LTDA 
1 219.825,00 

Guarapuava, 04 de abril de 2019. 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Diretor de Licitações e Formalização de Contratos 
 
 
 
 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 
 

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 001/2018 
TOMADA DE PREÇOS 001/2017 

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de licenciamento de 
software, incluindo os seguintes sistemas: Contabilidade Pública, Orçamento Anual, 
Plano Plurianual, Controle Patrimonial, Licitações e Compras, Controle de Recursos 
Humanos e Folha de Pagamento, Controle de Frotas, Portal da Transparência, e 
suporte técnico operacional. 
CONTRATANTE: CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO VALE DO RIO JORDÃO. 
CONTRATADA: J. I. INFORMÁTICA EIRELI – EPP. 
OBJETO DO ADITIVO: Fica prorrogado o prazo de vigência de 02/04/2019 a 
01/04/2020, com fulcro no artigo 57, inciso IV, da Lei Federal n° 8.666/93. 
DATA DE ASSINATURA: 26/03/2018. 

PUBLIQUE – SE 
Guarapuava, 27 de Março de 2018. 

ODIR ANTONIO GOTARDO 
Presidente do CRJ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 
 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 44/2019 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS 
Processo n.º: 74/2019 

HOMOLOGAÇÃO 
A Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro da Secretaria Municipal de 
Saúde do Município de Guarapuava, no uso das atribuições que lhe são conferidas, 
através do Decreto n.º 6.767 de 27 de junho de 2018, com base na Lei 10.520/2002 e 
demais legislações pertinentes, considerando a adjudicação do objeto, HOMOLOGA o 
resultado do processo licitatório em epígrafe, conforme a seguir: 

ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR 
JAEGER ARTES 
GRAFICAS LTDA 

1, 3, 16, 24, 27, 31, 32, 36, 38, 41, 43, 46 e 
48. 

R$ 
18.758,00 

ARTES GRAFICAS 
BEREZOVSKI LTDA 

2, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 15, 17, 18, 
19, 20, 21, 22, 23, 25, 26, 28, 29, 30, 33, 
34, 35, 37, 39, 40, 42, 44, 45, 47, 49 e 50. 

R$ 
56.325,50 

NORTE INDÚSTRIA 
GRÁFICA LTDA 

14. R$ 
1.170,00 

Guarapuava, 05 de abril de 2019. 
LARISSA MARIA BRZEZINSKI 

Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro 
Secretaria Municipal de Saúde 

Município de Guarapuava 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 
 

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO A ATA N° 23/2019 
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 293/2018 

OBJETO: Fornecimento de Peças e Prestação dos Serviços de Manutenção – 
Secretaria Municipal de Obras, Viação e Serviços Urbanos. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.          
CONTRATADA: J. MARTINELLI E CIA LTDA. 
OBJETO DO ADITIVO: Fica nomeado como gestor o Sr. MARIO FERNANDO 
SHEIDT, a quem caberá á fiscalização do fiel cumprimento dos termos acordados 
conforme o artigo 67 da Lei Federal no 8.666/93. 
DATA DA ASSINATURA: 14-03-2019. (o) Abimael de Lima Valentim – Diretor de 
Licitações e Contratos. 
 


